10. L'antica massima che nei delitti ordinari la sentenza del giudice dovesse attenersi strettamente alle disposizioni della legge era stata così superata, e si era

inflitte ai minorenni, suggeriva al glossatore un quesito: se un giudice abbia rimesso una pena, potrà il suo successore esigerla ugualmente? Ossia, diremmo noi, è lecito al magistrato annullare la precedente remissione d'una pena? Pur nella casistica complessa, si nota che il criterio principale del ragionamento sta nell'indagine se il primo giudice abbia proceduto *ex causa* o *sine causa*, abbia cioè fondato o non su quella valida figura la manifestazione della sua mitezza: «Nota hic numquid si iudex remiserit penam, numquid successor suus possit exigere? Pro cuius determinatione dicas secundum Bartholomeum de Capua, cum queritur utrum successor possit remissionem factam per suum predecessorem mutare, sic distingue: aut predecessor remittit alicui penam corporalem aut pecuniariam. *Si corporalem, et tunc aut fecit ex causa, aut non fecit ex causa. Si fecit ex causa, et tunc potuit hoc facere et suus successor non poterit irritare* ut patet in lege ista 'auxilium' circa principium et in § pena gravior. Aut sine causa cognitionis, et tunc, si remittat, ipse officialis eadem pena tenetur, ut l. II, ne sacrum baptisma iteretur (*Cod.* 1, 6, 2). Si pena pecuniaria, et tunc subdistingue: aut multam, aut penam, aut ordinarium tributum. *Si multa, et tunc aut cum causa cognitionis, aut sine causa cognitionis remittit. Si cum causa cognitionis, et tunc potest remissio fieri*, ut l. illicitas, § fin., supra, de officio presidis (*Dig.* 1, 18, 6, 9), *aut sine causa cognitionis, et tunc non potest*, ut in § earum rerum, l. locatio, infra, de publicanis (*Dig.* 39, 4, 9, 6). Aut remisit penam, et tunc tenetur iudex ad penam L librarum auri, ut C. de monopolis, l. una (*Cod.* 4, 59, 2) in fine...». L'ultimo caso, che si riferisce alla remissione d'un tributo ordinario, importa assai meno, non soltanto perché l'esame della causa non è preso come sostrato del ragionamento, ma perché la materia esula del tutto da quei limiti che oggi al campo penale vengono assegnati: e che nel medioevo quei confini fossero assai più ampi è dimostrato anche dal passo di Dino del Mugello, più sopra ricordato, ove come 'pena' veniva configurata addirittura l'espropriazione per pubblica utilità! Se l'accezione della pena aveva allora una portata tanto vasta, qui occorre tuttavia restringere i pochi cenni all'immagine classica, che è anche la moderna, e rappresenta il vero nucleo della problematica.